[image: image1.jpg]~ il

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
         РЕШЕНИЕ

от 22 января 2025 г. № 284
           п. Пригородный
	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Пригородного сельского поселения от 18.12.2017 г. №117 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2030 годы»

В связи с необходимостью приведения Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2030 годы в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, в целях обеспечения сбалансированного, перспективного развития систем коммунальной инфраструктуры Пригородного сельского поселения Совет народных депутатов Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Пригородного сельского поселения от 18.12.2017 г. №117 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2030 годы» (в редакциях от 23.06.2020 № 222, от 14.08.2020 №225) следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2030 годы изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2018-2030 г.г.

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации,

Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановление Правительства РФ от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»,

Закон Воронежской области от 10 ноября 2014 г. № 148-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Воронежской области»,

Устав Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области,

Генеральный план Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области, утвержден решением Совета народных депутатов Пригородного сельского поселения от 12.08.2011 г. № 65

	Заказчик Программы
	Администрация Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области: 397605, Воронежская область, Калачеевский район, п. Пригородный, ул. Космонавтов, д.22

	Ответственный исполнитель
	Администрация Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области: 397605, Воронежская область, Калачеевский район, п. Пригородный, ул. Космонавтов, д.22

	Соисполнители Программы
	ООО «Пригородное»;

ООО «УК Пригородное»;

МП «Районное водоснабжение»

	Цели Программы
	- развитие систем коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих потребности социально-экономического развития Пригородного сельского поселения на период 2018 - 2030 годов на основе Генерального плана поселения;

- обеспечение перехода на расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками энергетических ресурсов по показаниям приборов учета;

- увеличение обеспеченности населения ресурсами, снижение уровня потерь;

- качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей сельского поселения;

- обеспечение развития коммунальных систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- улучшение экологической ситуации на территории Пригородного сельского поселения;

- повышение инвестиционной привлекательности территории поселения.

	Задачи Программы
	- формирование и реализация комплекса мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры, обеспечивающих потребности жителей Пригородного сельского поселения, в том числе в рамках инвестиционных проектов;

- инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры, способствующая повышению надежности систем коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей;

- определение источников финансирования Программы;

- выполнение энергосберегающих мероприятий, способствующих снижению энергопотребления, в том числе бюджетными организациями поселения.

	Целевые показатели (индикаторы)
	Перспективной обеспеченности и потребности застройки поселения:

- строительство соответствующих сетей коммунальной инфраструктуры к строящимся объектам жилого фонда;

Надежности, энергоэффективности и развития соответствующей системы коммунальной инфраструктуры:

- оснащенность светодиодными светильниками наружного уличного освещения до 2030 г. – 100%;

- организация контейнерных площадок для сбора ТКО в жилых зонах до 2030 г. – 25 ед.;

Качества коммунальных ресурсов:

- строительство блочно-модульной котельной и реконструкция линейной части тепловых сетей по адресу: Воронежская область, Калачеевский район, п. Пригородный;
- капитальный ремонт участка водопроводных сетей;

- строительство водопровода в п. Черноземный, с использованием современных технологий прокладки и восстановления инженерных сетей

	Срок и этапы реализации Программы
	2018-2030 годы

Этапы реализации Программы:

1 этап - 2018-2022

2 этап - 2023-2030

	Объемы и источники финансирования Программы
	Прогнозный объем финансирования на реализацию мероприятий Программы 327 622,30 тыс. руб., в том числе по годам:

2018 – 128,36 тыс. руб.

2019 – 588,87 тыс. руб.

2020 – 232,46 тыс. руб.

2021 – 1401,46 тыс. руб.

2022 – 53397,75 тыс. руб.

2023 – 104676,00 тыс. руб.

2024 – 13497,40 тыс. руб.
2025 – 500,00 тыс. руб.

2026 - 2030 г. – 153200,00 тыс. руб.

Источники финансирования – местный бюджет, субсидии из вышестоящих бюджетов, внебюджетные источники.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджетов всех уровней (федерального, областного, местного) и внебюджетных источников носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета, инвестиционных программ организаций, поступления прочих внебюджетных средств.

	Ожидаемые результаты реализации  Программы
	- увеличение доступности коммунальных ресурсов для потребителей;

- повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;

-  своевременное обеспечение качественными коммунальными ресурсами потребителей;

- увеличение пропускной способности ресурсопроводящих сетей;

- достижение сбалансированности коммунальных систем;

- увеличение свободных мощностей для перспективы развития поселения;

- улучшение экологической ситуации на территории Пригородного сельского поселения;

- увеличение объема инвестиций в жилищно-коммунальную сферу Пригородного сельского поселения.

»;
1.2. В разделе 5 Анализ фактических и плановых расходов на финансирование инвестиционных проектов с учетом реализации мероприятий, предусмотренных программой Программы цифры «2020» заменить на «2025»;

1.3. Приложение к Программе изложить в редакции приложения к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Пригородного

сельского поселения                                                                 А.Г. Самойленко
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Пригородного сельского поселения

от 22 января 2025 г. № 284
Приложение

к Программе комплексного развития

 систем коммунальной инфраструктуры

Пригородного сельского поселения

на 2018-2030 годы

Сводный перечень программных мероприятий по развитию систем коммунальной инфраструктуры
	N п/п
	Перечень мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Итого 1 этап

	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	Итого 2 этап

	1
	Модернизация уличного освещения путем приобретения и установки светодиодных светильников
	2963,19
	128,36
	588,87
	232,46
	393,70
	357,9
	1701,29

	315,9
	246,00
	200,00
	500,00

	1261,90

	2
	Организация уличного освещения п. Черноземный протяженностью 550 мп
	520,67
	0
	0
	0
	0
	520,67
	520,67

	0
	0
	0
	0

	0

	3
	Закупка контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов
	796,86
	0
	0
	0
	596,86
	0
	596,86

	0
	0
	0
	200,00

	200,00

	4
	Организация контейнерных площадок для сбора ТКО в жилых зонах
	5937,40
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3437,40
	0
	0
	2500,00

	5937,40

	5
	Ремонт котла ДЕ-6,5 (частичная замена труб поверхности нагрева) по адресу: Воронежская область, Калачеевский район, п. Пригородный, ул. Космонавтов, 44;
	1284,15
	0
	0
	0
	0
	1284,15
	1284,15

	0
	0
	0
	0

	0

	6
	Ремонт котла в муниципальной котельной
	770,96
	0
	0
	0
	0
	770,96
	770,96

	0
	0
	0
	0

	7
	Капитальный ремонт и замена участка теплотрассы на территории Пригородного сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
	4498,30
	0
	0
	0
	0
	771,00
	771,00

	3727,30
	0
	0
	0

	3727,30

	8
	Проектирование блочно-модульной котельной и реконструкция линейной части тепловых сетей по адресу: Воронежская область, Калачеевский район, п. Пригородный
	4220,45
	0
	0
	0
	0
	4220,45
	4220,45

	0
	0
	0
	0

	0

	9
	Строительство блочно-модульной котельной и реконструкция линейной части тепловых сетей по адресу: Воронежская область, Калачеевский район, п. Пригородный
	154 619,42
	0
	0
	0
	0
	45 472,62
	45 472,62

	97195,4
	11951,40
	0
	0

	109 146,80

	10
	Капитальный ремонт участка водопроводных сетей протяженностью 350мп
	410,90
	0
	0
	0
	410,90
	0
	410,90

	0
	0
	0
	0

	11
	Разработка проектно-сметной документации по строительству водопровода в п. Черноземном  (вкл. строительство артезианских скважин  и установку станции водоочистки)
	1600,00
	0
	0
	0
	0

	0
	0,00

	0
	1300,00
	300,00
	0
	0
	1600,00

	11

	Строительство водопровода в п. Черноземный, с использованием современных технологий прокладки и восстановления инженерных сетей
	150 000,00
	0
	0
	0

	0
	0
	0

	0
	0
	0
	150 000,00

	Прогнозный объем финансирования
	327 622,30
	128,36
	588,87
	232,46
	1401,46
	53 397,75
	55 748,90

	104 676,00
	13 497,40
	500,00
	153200,00

	271 873,40

PAGE
9